Західноукраїнські діячі ще задовго до встановлення у Галичині української влади з тривогою стежили за етнодемографічним розвитком краю, глибоко усвідомлювали значення національного складу населення як першої природної передумови за національне самовизначення народу. 18(31) березня 1905 р. газета “Діло” у статті “Австрія чи Росія” писала: “Три мільйони русинів мають проти

себе силу цілої держави, а ся держава хоче руський край перемінити в Польщу тим способом, що спольщила місто і уряди. Найдальше через 15–20 літ край буде мати населення через половину польське.

– 1928. – № 21–22. – С. 75.

⁵ Боротьба за возз'єднання Західної України з Українською РСР. 1917–1939. 36. документів і матеріалів. – К., 1979.

⁶ Лозинський М. Галичина в рр. 1918–1920. – б. м., 1922. – Кн. 5. Українська революція. Розвідки і матеріали. – С. 109.

⁷ Австрія чи Росія // Діло. – 1905. – 18 (31) березня.

⁸ Вісник державних законів і розпорядків. 1919. – Вип. 3. – 2 марта. – С.25.

⁹ Омелянович-Павленко М. Українсько-польська війна 1918–1919. – Прага, 1929. – С. 21.

¹⁰ Макарчук С. А. Українська республіка галичан. – Львів, 1997. – С. 148, 151–153; Центральний державний історичний архів у м. Львові.